

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt.
Przedpłać kwartalną w miejscu 2 tal., a z Dodat. rolniczym 2 tal. 15 sgr.
Na Poczcie krajowej 2 tal. 15 sgr. 9 fen., a z Dodat. rolniczym 2 tal. 23 sgr. 9 fen.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Doniesienia i Obwieszczenia opłacają się po 1 sgr. 3 fen. od wiersza.
Pojedyncze egzempl. sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji przy Placu Wilhelm. nr. 8.
Listy do Redakcji i do Ekspedycji winny być frankowane.

POZNAŃ, 21 marca.

I.
β Przy niejednej sposobności, zawiadamialiśmy czytelników naszych o tém, co rozmaite stronnictwa i obozy polityczne rosyjskie wypowiadają w wydawanych za granicą gazetach, broszurach i dziełach większego rozmiaru, o sprawie polskiej. Przytaczaliśmy w swoim czasie różne przeciwne sobie poglądy Kołokoła, Buduszcznosti, Norda itd. Dziś chcemy przedstawić czytelnikom z wielu względów daleko ciekawszą i może nawet więcej zajmującą stronę rozpraw rosyjskiej literatury o rzeczach polskich, a mianowicie to co się o nich pisze wewnątrz kraju, pod cenzurą.

Dziwny fakt! Wtedy gdy najdroższe przepisy hamują wszelki swobodniejszy ruch prasy rosyjskiej w traktowaniu kwestyi wewnętrznej administracji, gdy niedawno jeszcze wyszedł rozkaz, aby dziennikom literackim nie pozwalano poruszać historii rosyjskiej dalej jak tylko do panowania Piotra, a o tém, co się od Piotra działo, grobowe nakazano milczenie; rzecz dziwna, powtarzamy, w tej samej chwili znajdujemy w rozmaitych rosyjskich pismach artykuły o politycznej stronie kwestyi polskiej, o walce narodowości, traktowane z taką swobodą, że może moglibyśmy jój czasami pozazdrościć, choć nie żyjemy pod panowaniem cenzury. Dzienniki takie jak Dzień, Osnowa, Sowremiennik, zamieszczają w swych kolumnach rozprawy, w których kwestye dotyczące rozbioru Polski, praw jój narodowości, wynarodowienia ze strony rządu, stosunku tak zwanych zachodnich gubernii, są jawnie i śmiało poruszane.

Zagadka téj pobłażliwości i tego liberalizmu cenzuralnego prędko nam się jednak wyjaśnia, skoro bliżej wczytujemy się w szereg rozmaitych tych artykułów. Tendencya ich zgadza się mniej więcej z sobą, bo oprócz kilku słodkich frazesów i oklepanych pseudo-liberalnych ogólników, w gruncie jednak wszystkie te pisma zajęły nieprzyjazne stanowisko naprzeciw Polsce. Pod rozmaitemi formami, z rozmaitego wychodząc stanowiska, w miarę, jakiego stronnictwa organem jest które z nich, rzucają one jedno za drugim żarzewie niezgody i rozdrażnienia międzynarodowego. Spokojnie śledziliśmy cały przebieg rozmaitych sporów, które już to pod płaszczem nauki, już to w imię idei demokratycznych, już wreszcie narodowego patryotyzmu, toczyły się między pojedynczymi pismami o sprawę polską; w oderwaniu od czasu do czasu rzucały artykuły porównywałyśmy ze sobą, by znaleźć w nich zasadniczy kierunek i wyrozumieć, jak rzeczywiście patrzy oświecona część Rosyan na kwestyę polską. I właśnie rezultat tego studyum, t. j. spostrzeżenie ukrytój a nieraz i jawnej niechęci ku Polakom, wytlómaczył nam powyżej wspomnianą zagadkę.

Z wielu bardzo względów potrzeba nam dzisiaj zrobić sumaryczne sprawozdanie o całym ruchu prasy rosyjskiej w kwestyi polskiej. Najprzód, ponieważ nagromadzony obfity materiał przedstawia pewną całość i daje jasne pojęcie o zapatrywaniu się rozmaitych stronnictw na sprawę polską. Powtóre, ponieważ sposób, w jaki ona tam jest traktowana, rzuca niezmiernie charakterystyczne światło na prawdziwość liberalnych zasad, które tak hałaśliwie i jaskrawo młoda Rosya za wyznanie swój wiary politycznej ogłasza; ponieważ poucza o znaczeniu i dążności pojedynczych stronnictw; a nakoniec, ponieważ w ostatnich właśnie dniach zjawiała się odpowiedź ze strony polskiej, napisana bardzo energicznie i wcale zręcznie przez znanego publicystę Michała Grabowskiego, a wydrukowana w języku rosyjskim w jednym z pism w Moskwie wydawanych.

Jak wiadomo, za Mikołajowskich czasów dziennikarstwo polityczne prawie nie istniało w Rosyi. Kilka pism drukowanych w stolicach, były raczej ironią gazet niż gazetą. W chwilach gdy na Zachodzie najżywoźniejsze kwestye wstrząsały narodami, gdy walka nowych zasad ze starymi pełnym rozgorzała płomieniem, gdy losy ludów i tronów w krwawej za-

wierusze się ważyły, dzienniki petersburskie i moskiewskie przynosiły pod rubryką „najświeższych wiadomości“ interesujące zawiadomienia, że: „Wczoraj wypłynął z Bombay okręt angielski nazwiskiem Zielona Gwiazda, lecz niewiadomo w jakim kierunku.“ Naturalnie więc, że o niczem żywoźniejszym, Polski dotyczącem, także mowy być nie mogło. Oficjalne tylko wiadomości o awansach służbowych i dekoracyach, lub dwuznaczne koncepta sławnego szarlatana literackiego, Sękowskiego, rzucające w feletonach Syna Ocieczestwa lub Biblioteki dla eztenja, kiedy niekiedy jakiś bezbarwny artykuł Bułharyna lub przekład z Tygodnika Petersburskiego, przypominały publiczności rosyjskiej, że jest jakiś naród i kraj polski. Co on robi, jak żyje, dokąd przyszłość swą kieruje, jakie jego stanowisko między ludami Europy? były to kwestye, o których rozprawić ani możności, ani może ochoty nie miano. Jak tysiąc innych, tak i te pytania, zamknięte były Mikołajowską kłódką w ciężkiej skrzyni zabronionych przedmiotów. Przyszedł nowy władca, przyszły wypadki, które zbudziły Rosyę, a z niemi jakby z pod ziemi wyrosły setki rozmaitych dzienników, ośmielone chwilową łaskawością cenzury. Pierwszych lat parę zbyt wielki był natłok spraw domowych, zbyt gromadnie i naraz podniesiono najważniejsze wewnętrzne pytania, by zwrócić się mogła od nich uwaga publiczna na dalej leżące przedmioty. Wreszcie żadna szczególna nie nastęrczała się pobudka, by zagaic w dziennikarstwie rosyjskiem, rozprawy o rzeczach polskich.

Hasło dopiero dał znany literat i profesor historii rosyjskiej w petersburskim uniwersytecie, Mikołaj Kostomarow, wydaniem dzieła o Chmielnickim. Jak wiadomo, wyraził on tam pogląd na Kozaczyznę i stosunek Polski do niej z jednej strony, a do Moskwy z drugiej, zupełnie odmienny niż dotąd w nauce był przyjęty. Nie możemy tu przebiegać treści tego dzieła (znanój już zapewne czytelnikom z dawniejszych sprawozdań), i dość tylko przypomnieć, że główna myśl jest ta: Polska zmusiła podstępem lub gwałtem ziemie ruskie do złączenia się z nią; despotycznym uciskiem przytłumiła wszelką myśl swobody narodowej w nich; jezuityzmem i przekupstwem wynaradawiała mieszkańców; bunty, rzezie i wojny kozackie nie były niczem innem, jak walką uciśnionej narodowości o prawo samodzielnego bytu, podobnie jak w téj chwili Włochy dobijają się o wolność narodową; nakoniec, Chmielnicki, Gonta, Żeleźniak, byli bohaterami idei wolności, chociaż środki, które do swych celów obierali, nie zawsze dają się usprawiedliwić. Pogląd ten, skwapliwie potem uchwycony i rozpowszechniany przez tak zwaną partya małosyjską, służący jój dzisiaj za podstawę agitacji, którą szerzy na Ukrainie, Podolu i Wołyniu przeciw polskiemu żywiołowi, pogląd ten wywołał jednak protestacyę ze strony sumienniejszego historyka rosyjskiego, daleko więcej nauce zasłużonego profesora moskiewskiego uniwersytetu, Sołowjowa. Przeciw artykulowi jego umieszczonemu w Ruskim Wiestniku wystąpił Kostomarow w Sowremienniku z gwałtowną, w wyrazach nieprzebijającą reliką, w której już nietylko w stosunku do Kozaczyzny, ale w całej przeszłości swojej, historia narodu polskiego przedstawioną była w najniekorzystniejszy dla siebie sposób. Spór ten stawał się coraz żywszym, wywołał wmięszanie się paru słabych głosów ze strony polskiej w Kuryerze Wileńskim i warszawskich gazetach, a im więcej odstępował od charakteru czysto naukowej dyskusji i potraçał różne drażliwe strony politycznych namiętności, tém powszechniejsze naturalnie budził zajęcie. Skończył on się, jak zwykle takie spory się kończą, na niczem: to jest, że obie strony zostały przy swoim. Znaczenie jego leżało wszakże głównie w tém, że pod płaszczem naukowym pierwszy wydobyl na stół żywoźną kwestyę stosunku dwóch narodowości do siebie. Od tego bowiem czasu, aż do obecnej chwili kwestya ta żywo jest rozbiekana w rosyjskich dziennikach, i tak samo jak wtedy, w interesie dzisiejszych, czysto polity-

cznych namiętności, pod osłoną jednak wyświecenia prawdy naukowej. Bardzo bowiem jasno, że inaczej cenzura rosyjska nie pozwoliłaby tak drażliwej rozbiekać materyi; że zaś i pod tą nawet formą tak wiele o niej mówić pozwala, objaśnia się to tylko tém, że prawie wszystko co pisze prasa rosyjska w téj materyi, po największej części widokom rządowym odpowiada. Wyjątków tu mało; kiedy niekiedy zaledwie spotkać było można przychylnie jakieś słowo o usiłowaniu polskich posłów w Berlinie około windykowania praw przyznanych W. Ks. Poznańskiemu, o utarczkach w Galicyi z biurokracyą austryacką i t. p. Pobieźne takie wzmianki spotykaliśmy czasami w Petersburskich Wiadomościach, Ruskim Wiestniku i t. d. Zagłuszone one jednak były znowu korespondencyami świętojurskimi ze Lwowa, rozpowiadającymi z patetycznym kłamstwem o nieszczęśliwej rosyjskiej ludności, dławionej przez Polaków i Austryę, widzącej zbawienie swoje i pomoc jedynie w Rosyi i wdychającej jak do raju Mahometa, do połączenia się z nią w jedną całość.

Wspomnieliśmy powyżej o partyi małosyjskiej. Od niej wyszła inicjatywa poruszenia kwestyi narodowości polskiej pod rządem rosyjskim mieszkającój, od niej wychodzi dzisiaj mnóstwo pamfletów literackich przeciw Polakom, jój to staraniem objawiają się już ślady rozdwojenia narodowości na Ukrainie. Dostyc więc przyczyn, by pobieżnie chociaż skreślić jój dążenia i charakter stanowiska, które obecnie zajmuje.

Powstanie téj partyi jest bardzo świeże, a naczelnikiem i prawie fundatorem, ten sam prof. Kostomarow, o którym wyżej mówiliśmy. Koło niego, jako najwybitniejszej inteligencji, skryształizowały się rozproszone siły pojedynczych literatów, jak: (zmarłego) Szewczenki, Kulisza, Biełozierskiego, Marka Wowczek (pseudonim) i t. d. Postawili sobie oni za zadanie, podnieść małosyjską narodowość do samodzielnego rozwoju i dowieść, że ona wszystkie posiada żywioły potrzebne do samobytu politycznego. Zadanie trudne niezmiernie, bo wymagające tworzenia z niczego. Jak wiadomo bowiem, cała inteligencya małosyjska, wszystko co trochę wyżej nad warstwy gminu się wzniesie, przyjmuje zaraz albo wielkorusyjską albo polską oświatę i liczy się do jednego lub drugiego narodu. Dowodem tego najlepszym, że z małym wyjątkiem (Szewczenki i Kulisza), sami przywódzcy owi partyi małosyjskiej nie umieją pisać w języku narodu, o którego wysokim samodzielnym rozwoju chcą świadczyć, lecz piszą po rosyjsku. Nie zrazili się oni tém jednak bynajmniej, i by nadsztukować cyfrą czego brakuje moralnie, wyszli z fikcyjnego założenia, że ponieważ istnieje 15 milionów ludu małosyjskiego, przeto stanowi on grupę osobną pod względem politycznym i powinien być uważany za jednolity, wszystkie warunki do samobytu potrzebne posiadający. Owe 15 milionów wyliczyli w ten sposób, że wbrew historii i etnografii przyjmowali ludność nietylko lewego brzegu Dniepru (właściwą Małosyję), ale i Ukrainy, Podola, Wołynia, Litwy, Białej Rusi, Galicyi po Przemyśl wraz z częścią Węgier, za jedno i to samo.

Choćby nawet nam nieznanne były tendencje Kostomarowa, to samo już założenie takie jasno wskazuje, jakie może być stanowisko téj partyi względem Polski. W piśmie miesięcznym, wydawanem od 1½ roku pod tytułem Osnowa, wypowiedziała je ona stanowczo i wielokrotnie. Przy najrozmaitszej okazji, pod najrozmaitszą formą ogłaszane tam były artykuły, dążące do zdepopularyzowania, do podania w powszechną nienawiść narodowości polskiej, którą ciągle wystawiają jako uciskującą biedny lud rusiński, przymusem i bezprawiem wynaradawiającą go od najdawniejszych czasów aż po dzisiaj. Rzucona myśl w „Bohdanie Chmielnickim“, jest tu ciągle dalej rozrabiana, bądź w kształcie pseudo-naukowych rozpraw, bądź pod formą rozmaitych korespondencyi nadsyłanych z kraju 15 milionowej ludności, a które w awanturycznych gubią się elukubracyach. Wszystko to dzieje się w imię prawa ludowego, idei demokraty-

